

# گلشن مهر

روزنامه

گلشن مهر شناسنامه گلستان است

سه شنبه ۴ آذر ماه ۱۳۹۹ / سال بیست و دوم / شماره ۸ / ۲۱۱۹ / صفحه ۲۵۰۰ تومان



ارتقای کیفیت آبرسانی  
به روستاهای نوار مرزی

۲



خدا قوت استاد

۳



امدادسانی به ۴۲۱  
حادثه دیده طی آبان ۹۹

۳

**کارگزاری فارابی**

**کارگزاری رسمی بورس اوراق بهادار**

**فرا بورس، کالا و انرژی**

گرگان: خیابان ولیعصر (عج)

بین عدالت ۶۵ و ۶۷ مجتمع اهورا، طبقه اول

[www.kargozari.org](http://www.kargozari.org)

۰۱۷۳۲۵۲۲۷۵۹

## یادداشت اول

### دشواری های زندگی در شرایط کرونایی

■ با مسوولیت سردبیر

ماههاست با آن درگیریم چه بخواهیم و چه نخواهیم این ویروس چندماهی است کار و زندگی روزمره ی ما را دستخوش تغییر کرده است گویا به این زودی ها هم گریزی و گزیری از آن نیست. مدارس تعطیل یا نیمه تعطیل شده و آموزش های آنلاین و مجازی با زیرساختهای ضعیف و سرعت پایین اینترنت و بیگانگی معلمان و دانش آموزان با این روش تدریس و تحصیل و به طور کلی تغییر سیستم آموزشی، مشکلات و نگرانی های متعددی را برای معلمان، دانش آموزان و بخصوص والدین به وجود آورده که همگی داریم به صورت کامل ملوموس طعم تلخ آن را می چشیم. ادامه روند تعطیلی کسب و کارها، بیکاری و تبعات حاصل از آن فقر و تضعیف سفره های مردم را در پی داشته است. دولت باید هر چه زودتر راه حلی برای اعطای کمک های مالی، وام و تسهیلات برای اقشار آسیب دیده پیدا کند. قرنطینه و رعایت فاصله اجتماعی در روزها و ماههای آینده در صورت تداوم این شرایط، ابتلا به افسردگی، اضطراب و استرس را افزایش خواهد داد بنابراین برای حفظ سلامت روحی و روانی شهروندان و پیشگیری از بروز و گسترش آسیب های روانی باید برنامه ریزی مناسبی داشت تا بار روانی و آسیب های روحی مردم کم شود. تغییر سبک زندگی نباید موجب کاهش تاب آوری و افزایش اضطراب و استرس شود و این نیازمند فراگیری مهارت هایی است. فراگیری مهارت چگونه در خانه بودن، چگونه زیستن پس از مهار کرونا، حفظ روابط عاطفی و انسانی از راه دور، کسب مهارت امید، کسب مهارت برنامه ریزی، مطالعه، لذت بردن از کنار هم بودن همگی نیازمند آموزش و تمرین است. همه گیری کرونا و خانه نشینی افراد، باید گفت و گو، تعامل و مدارا در خانواده ها را بالا ببرد. با وجود بحران های اجتماعی که کورونا ایجاد کرده است و با وجود اینکه کرونا، فرهنگ مراد و تعاملات اجتماعی را تغییر داده است اما این نکته را نیز نباید از نظر دور داشت که این ویروس، منجر به افزایش چشمگیر بهداشت عمومی شده و میانگین مطالعه مردم را افزایش داده است. باید یاد بگیریم چگونه هم در شرایط عادی زندگی کرده و هم سلامت خود را در برابر این ویروس حفظ کنیم.



آمادگی خدمات غیر حضوری  
آبفای گلستان در شرایط کرونایی

« ۶ »



تامین علوفه دغدغه  
دامداران سستی

« ۷ »



میدان های گرگان

« ۶ »

# سایه زرد دوقرمز کرونا بر گلستان

نیز در روزهای اخیر در استان دو رقمی شده است. وی بیان داشت: آثار اعمال محدودیت های جدید کرونایی در هفته های آینده مشخص می شود و در صورت همراهی مردم امیدواریم در زمستان مشکلات کمتری داشته باشیم. رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان با اشاره به آغاز اجرای طرح شهید سلیمانی نیز گفت: در این طرح بیماران کرونایی در محلات خود رهگیری و رصد می شوند تا از گسترش بیماری جلوگیری شود، ضمن اینکه روند درمان این بیماران نیز زودتر آغاز خواهد شد.

کرونا در ۴ شهرستان گرگان، آق قلا، بندر ترکمن و کلاله همچنان قرمز است و مردم باید دستورالعمل های بهداشتی و محدودیت های ستاد کرونا را رعایت کنند. وی اضافه کرد: شهرستان رامیان در وضعیت زرد و شهرستان های بندرگز، کردکوی، گمیشان، علی آباد، آزادشهر، مینودشت، گنبد کاووس، مراوه تپه و گالیکش نیز در وضعیت هشدار یا نارنجی قرار دارند. فاضل گفت: تعداد بستری شدگان در مراکز درمانی و بیمارستان های استان نیز همچنان افزایشی است و متأسفانه تعداد فوتی های ناشی از بیماری کرونا

عبدالرضا فاضل اظهار داشت: روند ابتلا به کرونا در استان همچنان افزایشی است و علت اصلی آن نیز عدم رعایت فاصله گذاری اجتماعی و برگزاری دورهمی های خانوادگی و مراسم ها جمعی از جمله عروسی و عزا بوده است. وی گفت: با اعمال محدودیت های کرونایی در روزهای پیش رو و همکاری مردم و اصناف، امیدواریم بتوانیم شرایط استان را به ثبات برسانیم؛ هرچند در مقایسه با برخی از استان ها وضعیت بهتری داریم. رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان بیان داشت: وضعیت شیوع



سخنرانی منتشر نشده  
زنده یاد استاد دکتر فیرجی

## کرونا الهیات و جامعه

« ۴-۵ »

# بازیافت زباله خطری برای سلامت شهروندان

بازیافت زباله آزادشهر و نفوذ آن در منابع آبی و زمین های زراعی تهدید جدی برای سلامت عمومی است. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند گلستان گفت: مشکل بوی نامطبوع و شیرابه سایت زباله آزادشهر تا ۲ هفته آینده برطرف خواهد شد. محسن سمیعی افزود: عملیات ساخت چاله جدید با ورق ژئوممبران و لوله گذاری برای حل مشکل دفع شیرابه زباله های غیربازیافتی در سایت آزادشهر که از خردادماه امسال شروع شد، به پیشرفت ۹۵ درصدی رسیده است. وی اعتبار اجرای این پروژه با هزینه خرید زمین آن را حدود ۵۰ میلیارد ریال اعلام کرد. سمیعی با رد خطر آلودگی آب های زیرزمینی به واسطه نفوذ شیرابه زباله های سایت آزادشهر گفت: شرکت های آب و فاضلاب و مراکز بهداشت به صورت مستمر بر کیفیت آب شرب روستاها و شهرها نظارت دارند و تاکنون گزارشی از آلودگی آب این شهرها ناشی از نفوذ شیرابه زباله گزارش نشده است. وی ادامه داد: با افتتاح لندفیل سایت بازیافت زباله آزادشهر، شیرابه زباله ها از طریق لوله در مخزنی جمع آوری و برای تصفیه به سایت بازیافت زباله آق قلا منتقل خواهد شد. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند گلستان همچنین از پیش بینی ۲۵۰ میلیارد ریال اعتبار از منابع وزارت کشور برای بازسازی کارخانه قدیمی بازیافت سایت زباله آزادشهر خبر داد و گفت: با تخصیص این اعتبارات دستگاه های صنعتی مدرن در این سایت نصب خواهد شد. وی افزود: سازمان مدیریت پسماند گلستان طی ۱۵ سال گذشته دهها میلیارد تومان برای سایت بازیافت زباله آزادشهر هزینه کرده و انتقال آن به مکان دیگر منطقی نیست. مدیرعامل سازمان پسماند گلستان همچنین گفت: قرار است یک شرکت خارجی با مشارکت طرف ایرانی برای تولید برق از زباله در سایت آزادشهر سرمایه گذاری کند که پرونده آن در وزارت کشور در حال بررسی است. به گفته وی، در حال حاضر از حجم ۲۵۰ تا ۳۰۰ تن زباله ورودی به سایت آزادشهر، ۴۰ درصد آن به صورت بهداشتی دفن و بقیه بازیافت و تبدیل به کود کمپوست می شود.



وجود تذکرات فراوان، مسوولان پسماند گلستان بی توجه به این مسائل، جان ۲۵۰ هزار نفر از مردم شهرها و روستاهای منطقه مانند نکین شهر، گنبد و مینودشت را به خطر انداخته اند. وی با تاکید بر ضرورت ورود سازمان محیط زیست و دستگاه های نظارتی به مشکلات سایت بازیافت زباله آزادشهر، اضافه کرد: ورود شیرابه زباله ها به منابع آب های زیرزمینی از مشکلات و تهدیدات اصلی این سایت است که تاکنون برای حل آن اقدامی انجام نشده

و درختکاری می شود. میرمحمد غراوی افزود: همزمان با رفع مشکلات گودال دفع سایت زباله، ساخت بخش جدید دفن استاندارد زباله و جمع آوری شیرابه در سایت زباله آزادشهر آغاز خواهد شد. چند هفته بعد از این جلسه در خرداد ۹۹ عملیات بهینه سازی سایت پسماند زباله آزادشهر با ساخت لندفیل (چاله خاک) جدید برای حل مشکل دفع شیرابه زباله ها و رفع بوی نامطبوع با اعتبار ۲۰ میلیارد ریال آغاز و مقرر شد در ۶ ماه به بهره برداری برسد. با وجود

کارخانه بازیافت زباله آزادشهر اگر چه برای دفن بهداشتی و بازیافت طلای کثیف هفت شهر شرق گلستان مورد نیاز است اما کم توجهی به مشکلاتی مانند انتشار بوی بد و نفوذ شیرابه زباله به سفره آب زیرزمینی، سلامت مجاوران این سایت بازیافت را با خطر مواجه خواهد کرد. به گزارش ایرنا، هدف از راه اندازی سایت بازیافت شرق گلستان، جمع آوری و بازیافت زباله آزادشهر، رامیان، مینودشت، گلیکش، کاله و مراوتپه واقع در زمین هشت هکتاری دفن زباله آزادشهر بود اما با گذشت ۱۵ سال از راه اندازی این سایت، مردم ساکن پیرامون این مرکز به دلیل برخی مشکلات مانند استمرار پخش بوی بد زباله از فعالیت آن ناراضی هستند. بوی تعفن ناشی از دپوی روزانه حدود ۳۰۰ تن زباله که از شهرها و روستاهای شرق گلستان به سایت بازیافت زباله آزادشهر منتقل می شود، علاوه بر مردم این شهر ۵۰ هزار نفری، اهالی روستاهای همجوار و نیز شهروندان نکین شهر را نیز آزار می دهد. خطر نفوذ شیرابه زباله ها به منابع آب زیرزمینی و اراضی زراعی اطراف، از دیگر نگرانی مردم و مسوولان آزادشهر است. جانمایی نادرست سایت بازیافت زباله آزادشهر سبب شد انقلاب این شهر دستور پلمب ۱۰ روزه این سایت را به دلیل انتشار مستمر بوی ناشی از دفن غیربهداشتی زباله و احتمال ایجاد خطر و تهدید سلامتی شهروندان صادر کند. این مقام قضایی گفته بود: مراجعه مکرر شهروندان برای تعیین تکلیف این مشکل و خلف وعده مدیران شهری برای اتخاذ این تصمیم بود. رییس کل دادگستری گلستان، هادی هاشمیان، همان زمان در جلسه رسیدگی به مشکل بوی نامطبوع سایت دفن زباله آزادشهر به استناداری یک ماه مهلت داد این مشکل را برطرف کند. در همین جلسه، معاون عمرانی استاندار گلستان از اختصاص ۸۰ میلیارد ریال اعتبار برای رفع مشکلات سایت زباله آزادشهر خبر داده و گفته بود: تا پایان خرداد بخشی از سایت که احتمال داده می شود منشأ بوی نامطبوع باشد با بستری از خاک پوشانده

## با گذشت ۱۵ سال از راه اندازی این سایت، مردم ساکن پیرامون این مرکز به دلیل برخی مشکلات مانند استمرار پخش بوی بد زباله از فعالیت آن ناراضی هستند

است. در همین پیوند رییس شورای اسلامی شهر آزادشهر گفت: با وجود پیگیری های مکرر و انعکاس اعتراض و گلایه مردم منطقه نسبت به بوی متعفن سایت زباله و خطر شیرابه های آن به مسوولان هنوز اقدام خاصی برای رفع این مشکلات یا انتقال سایت به مکانی دیگر صورت نگرفته است. عباس جهانبخش افزود: این سایت در فاصله ۹۰۰ متری شهر آزادشهر واقع است که بوی نامطبوع آن مردم این شهر و شهروندان نکین شهر و نیز روستاهای همجوار آن را آزار می دهد. وی ادامه داد: علاوه بر بوی نامطبوع، معضل شیرابه زباله های سایت

اقدامات انجام شده به نظر می رسد، مشکل بوی نامطبوع سایت بازیافت زباله آزادشهر و خطر شیرابه زباله های آن همچنان مردم منطقه را آزار می دهد. چند روز قبل نماینده مردم شهرستان های رامیان و آزادشهر در مجلس شورای اسلامی به مسوولان متولی بویژه سازمان پسماند گلستان نسبت به مشکلات این سایت اخطار داد و گفت: جان ۲۵۰ هزار نفر از مردم منطقه در خطر است. غلامعلی کوهساری با اشاره به فعالیت ۱۵ ساله سایت پسماند زباله آزادشهر و تکمیل شدن ظرفیت هشت هکتاری آن، افزود: به سبب جانمایی نادرست این سایت و با

## ارتقای کیفیت آبرسانی به روستاهای نوار مرزی



مدیر مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آب و فاضلاب شرکت آبفا گلستان از افزایش ارتقاء کیفی آب شرب ۲۲ روستای نوار مرزی شهرستان گنبد کاووس خبر داد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان گلستان، فاطمه سادات حجازی نژاد افزود: سیستم گندزدایی آب شرب در محل تاسیسات چاه ۳ مجتمع نوار مرزی شهرستان گنبد کاووس از پرکلرین به محلول آب ژاول تغییر داده شده است. وی تصریح کرد: عدم وجود ناخالصی پسماندهای زیست محیطی، کاهش استهکاک به پمپ تزریق و نیز کاهش میزان هزینه های تعمیر و نگهداری از جمله مزیت های این سیستم گندزدایی محسوب می شود. مدیر مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آب و فاضلاب شرکت آبفا گلستان بیان داشت: با انجام این عملیات علاوه بر بهبود در فرآیند گند زدایی ماهانه مبلغ ۵۵۰ میلیون ریال صرفه جویی اقتصادی در خرید مواد گندزدایی آب شرب بعمل می آید. وی در پایان اظهار داشت: این مدیریت، علی رغم شیوع ویروس کرونا با تکیه بر تلاش کلیه پرسنل کارآمد خود در سراسر استان، تمام همت خود را به کار می گیرد تا مردم فهیم استان از آب شرب سالم و بهداشتی بهره مند گردند.

## تلفن ۳۱۵۰ پاسخگویی شکایات کرونایی هم شد



روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی گلستان طی اطلاعیه ای اعلام کرد: با تاکید فاضل رییس دانشگاه جهت برقراری ارتباط دو سویه با مردم در زمینه بیماری کرونا شماره تلفن ۳۱۵۰ به دریافت گزارش ها و شکایات مردمی اختصاص یافت. شایان ذکر است: مردم می توانند با تماس با شماره ۳۱۵۰ شکایات و سوالات خود را در خصوص عدم رعایت دستورالعمل های بهداشتی اعلام نمایند. گفتنی است: کارشناسان بهداشت استان از ساعت ۸ صبح الی ۸ شب آماده هستند تا به سوالات و شکایاتی مردمی در زمینه بیماری کووید ۱۹ پاسخ بدهند. قابل ذکر است: شماره تلفن ۳۱۵۰ قبلاً فقط پاسخگویی به هم استانی های عزیز در زمینه بیماری کرونا، راهنمایی مراکز تشخیصی و درمانی قبل از مراجعه به بیمارستان بود.

## بدین وسیله به اطلاع می رساند مدیریت آموزش و پرورش شهرستان گرگان در نظر دارد

مغازه های ذیل را مطابق نظر کارشناس رسمی دادگستری، از طریق مزایده به اجاره واگذار نماید. متقاضیان شرکت در مزایده ابتدا می بایست اسناد مزایده را از واحد خدمات دریافت و پس از نوشتن قیمت پیشنهادی خود، اسناد را داخل پاکت در بسته قرار داده و تحویل مسئول خدمات نمایند. تحویل پاکت ها تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۹۹/۰۹/۱۵ و تاریخ بازگشایی پاکت ها روز یکشنبه مورخ ۹۹/۰۹/۱۶ ساعت ۱۰ صبح خواهد بود.

ردیف	نام مغازه	آدرس	مساحت (مترمربع)	قیمت کارشناسی (اجاره ماهیانه ریال)	مبلغ سپرده تضمین (فرآیند ارجاع کار)
۱	مغازه عطر فروشی زیر راه پله ساختمان شماره ۲	خیابان پاسداران - زیر راه پله ساختمان شماره ۲	۷,۲۰۰ انباری - ۹,۵۰۰ تجاری	۳۳,۰۰۰,۰۰۰ ریال	۱۹,۸۰۰,۰۰۰ ریال
۲	مغازه کانون آفرینش - شمالی	خیابان پاسداران - کانون آفرینش	۵۰ مترمربع	۷۵,۰۰۰,۰۰۰	۴۵,۰۰۰,۰۰۰ ریال
۳	مغازه مجتمع تغذی	خیابان پنجم آذر - جنب مجتمع ورزشی تغذی	۱۵ مترمربع	۶,۵۰۰,۰۰۰ ریال	۳,۹۰۰,۰۰۰ ریال

مدیریت آموزش و پرورش شهرستان گرگان - بهجت تربتی نژاد - شناسه آگهی ۱۰۵۰۱۴۸

# آگهی مزایده اجاره





## بلاتکلیفی تله کابین ناهارخوران



رئیس شورای اسلامی شهر گرگان گفت: حدود یک سال است پرونده تله کابین ناهارخوران در وزارت راه و شهرسازی معطل مانده و این زمینده مردم گلستان نیست. به گزارش مهر، سید محمد مرتضوی اظهار کرد: تله کابین گرگان مجوزهای مقدماتی را از دستگاه مورد نظر مانند منابع طبیعی در استان اخذ کرد و حدود یک سال است که پرونده آن به شورای عالی شهرسازی و معماری ارسال شده است. وی افزود: این پرونده در کمیته‌های این شورا مورد رسیدگی قرار گرفته و در نهایت باید شورای عالی شهرسازی و معماری نظر نهایی را اعلام کند. مرتضوی بیان کرد: اما حدود یک سال است پرونده تله کابین ناهارخوران در وزارت راه و شهرسازی معطل مانده و این زمینده استان نیست. رئیس شورای اسلامی شهر گرگان گفت: فارغ از وضعیت مخالفت با موافقت با پروژه، نباید پرونده یکسال معطل شود. وی تصریح کرد: در جلسه‌ای با نماینده مردم گرگان در مجلس، این امر را مطرح کرده تا پیگیری‌های لازم را در این زمینه انجام و از وزارت راه و شهرسازی در مورد این پروژه سوال شود که دلیل عدم رسیدگی به این پرونده چیست و تکلیف آن کی مشخص می‌شود؟ مرتضوی ادامه داد: باید پاسخ استان را زودتر بدهند و امیدواریم که گشایشی در این زمینه صورت گیرد. وی بیان کرد: اگر مجوز نهایی با نگاه مثبت به این پروژه تأیید شود شهرداری هم می‌تواند زمینه انجام مقدمات کار را فراهم کند. رئیس شورای اسلامی شهر گرگان اظهار کرد: در مورد جذب سرمایه گذار هم مطالعه شده و افرادی هم اعلام آمادگی کردند اما آنها هم در ظرف زمانی مشخص آمادگی دارند ولی تأخیر یکساله موجب همکاری این افراد خواهد شد و فرصت‌ها را از دست می‌دهیم لذا نیازمند این هستیم که زودتر سر نوشت تله کابین مشخص شود.



## استعلام کرونا برای مسافران اجباری شد

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان گفت: بلیط مسافران اتوبوس ها پس از استعلام کد ملی و اطمینان از سلامت آنها صادر می‌شود. به گزارش مهر، مهدی میقانی اظهار کرد: مسئولان شرکت های مسافربری قبل از صدور بلیط باید وضعیت کرونای مسافر را از طریق ارسال کد ملی وی به سامانه سروا (سامان فنی اطلاعات ایران) استعلام کنند. وی توضیح داد: بعد از ثبت کد ملی عدد صفر یا یک ظاهر می‌شود که اگر یک باشد فرد باید برای دریافت خدمت ۱۴ روز قرنطینه را سپری کرده و اگر صفر باشد ارائه خدمت صورت می‌گیرد. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان بیان کرد: از این طریق می‌توان از وجود بیماری افراد قبل از اقدام به مسافرت با استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی آگاه شد.

**احسان مکتبی** - بحث کوتاهی را با عنوان کرونا، الهیات و جامعه آماده کرده ام، با دعا برای سلامتی بیماران کرونایی بحث را ارایه میدهم، در ابتدا باید بگویم، در کنار این سه عنصر کرونا، الهیات و جامعه، عنصر چهارمی هم وجود دارد و آن فرد است، علت قرار گرفتن این چهار واژه در کنار هم چیست؟ وجه نسبتی با هم دارند؟ علت اینکه این چهار واژه را کنار هم قرار داده ام آن است که کرونا یک بیماری فراگیر است و با مشخصاتش امری جدید است و شاید در تاریخ تکرار نشده است و یا بشر نمی‌داند چنین چیزی وجود داشته است یا نه، اما این فراگیری چیزی است که دامن گیر بشریت بوده است و این فراگیری، رابطه‌ی انسان با Wالات رابطه انسان با جامعه و طبیعت را مورد تنش و پرسش قرار داده است. بعبارت دیگر باید گفت هر چیزی که هستی انسان را تهدید می‌کند بلافاصله بحث الهیات نیز در آن بروز می‌کند. بنابراین کرونا اگر چه ویروسی تازه رسیده‌ای است، اما آن واگیری، فراگیری و مرگ سریعی که در میان بیماران کرونایی رخ می‌دهد، مساله ماست. یعنی هر وقت وبا و طاعون در جامعه رواج پیدا می‌کند، به علت جغرافیای ایران، نقل و انتقال بیماری‌ها جامعه‌ی ایرانی همواره تحت تاثیر قرار گرفته است و اتفاقی است که تازگی ندارد. این بیماری‌های واگیر تنش‌های روحی در فرد، ایمان فرد و در نسبت فرد با دیگران بر جای می‌گذارد، در گذشته به طاعون مرگ سفید می‌گفته‌اند یعنی مرگهایی بدون خون‌ریزی. ما می‌دانیم که در گذشته علت مرگ و میر دو گونه بوده است یکی علت طبیعی مانند سیل و زلزله و طاعون و وبا و دیگری تهدیداتی ناشی از جنگ بود یعنی ناامنی.

## تهدیدهای بشری

بشر از این دو ناحیه همواره مورد تهدید بوده است، بنابراین این دو نوع مرگ مهم بود یکی مرگ سفید و دیگری مرگ سرخ (مرگی که در آن خون ریخته می‌شود) و هرگاه چنین مرگ‌هایی اتفاق می‌افتاد بسرعت بحث الهیات هم مطرح میشده است، بنابراین این در اینجا سوال این است که چرا در بحثی مانند طاعون یا کرونا الهیات مطرح می‌شود و دوم اینکه الهیات چه توصیف و توصیه‌ای را بر عهده دارد و سوم اینکه الهیات چقدر تحت تاثیر این مسایل بخصوص مرگ سفید قرار می‌گیرد؟ پس در واقع چرا ما در این حوادث شاهد رشد بحث الهیات هستیم؟ چه الهیات درماتی، چه الهیات انتقادی و چه الهیات آرام بخش و استدلالی و نکته دیگر اینکه الهیات چه مداخله‌ای در این بحران‌ها دارد و چکاری می‌تواند انجام دهد و نکته‌ی بعدی اینکه، الهیات چگونه تحت تاثیر این حوادث، خود دچار دگرگونی‌های احتمالی نیز می‌شود. ما معمولاً بین الهیات و دولت و بیماری‌های واگیر همواره رابطه مستقیمی می‌بینیم، حتی برخی از متفکران تاریخ دولت معتقدند که پیدایی دولت مدرن به فراگیری طاعون بر می‌گردد، بنابراین ابتدا می‌خواهیم در این باره صحبت کنیم که چرا اتفاقاتی مانند مرگ سفید الهیات را به عرصه می‌آورند؟ در اینجا باید بگویم که کرونا دو چهره دارد یکی مرگ فراگیر و فوری است و چهره‌ی دیگر آن رواج آن در عصر دیجیتال است در واقع اینکه، این مساله به یک بحران همه گیر تبدیل کرده است. در گذشته اگر چه مناطقی درگیر می‌شدند اما مناطق دیگر در امان بودند اما امروزه به خاطر جهانی شدن؛ فراگیری نیز گسترش پیدا کرده است، بنابراین کرونا بیماری فراگیری است در عصر دیجیتال، در عصر همگانی شدن اطلاعات و همبندطور در عصر همگانی شدن حوادث.

## کرونا و ذات انسان

کرونا بعنوان بیماری فراگیر نسبتی با ذات انسان دارد، انسان موجودی است که بسیار کم احساس استقلال می‌کند. معمولاً انسان در طول زمان شبانه روز در حالت‌های مختلف یاس، شوق، شادابی، اندوه قرار می‌گیرد و بنابراین بسیار معهود است که انسان در حالت تعادل قرار بگیرد و انسان موجودی است که در ذات خودش به تعبیر عرفا فقر وجودی دارد و به تعبیر متفکران مدرن نا خود بسنده است و همیشه در معرض تهدید چیزی به نام عدم قطعیت است، در واقع آورده کرونا دو چیز است: یکی فراخوانی لحظه‌ی مرگ و زندگی است. یعنی هر لحظه که ما دست و صورت را می‌شویم و به سراغ ماسک می‌رویم و در برخورد با دیگران نیز انتظار داریم همین کار را بکنند، یعنی هر لحظه به فکر مرگ هستیم. انسان موجودی است که اگر دو چیز در آن از حالت نرمال خارج شود دچار آسیب می‌شود یکی از آن دو فراموشی است. فراموشی در نسبت خود نعمت است و دیگری یادآوری است و این دو چنانچه بیش از حد شوند انسان را از تعادل خارج می‌کنند. مشکلی که کرونا ایجاد کرده است. یادآوری لحظه به لحظه‌ی مساله مرگ است و این خود تا حد بسیاری تنش زاست و انسان احساس در معرض تهدید بودن را مداوم در خود احساس می‌کند، از دست و صورت و از هوای اطراف خود می‌ترسد، ترس از مرگ در انسان وجود داشته است. کرونا الهیات و WWWWWWWجامعه از جانب دیگر باید بگویم انسانها دو پدیده هستند. یکی ماهیت یعنی آنچه که هستند و دیگری هویت یعنی آنچه که نشان میدهند و رفتار می‌کنند. کرونا هستی انسان را تهدید می‌کند، بنابراین رفتار و خلق و خوی انسانی را تحت تاثیر قرار میدهد. یعنی همین که می‌گویید دست را بشوی یعنی از عزیزترین عزیزانتان می‌ترسید و این بسیار مهم است. به این ترتیب کرونا دو آورده دارد یکی، زندگی در لحظه لحظه‌ی مرگ و زندگی، انسانهایی که مرگ را فراموش می‌کنند دچار غفلت می‌شوند و به غرور، خیانت و ... در می‌غلطند و انسانهایی که مرگ را بیشتر از حد معمول در نزدیکی خود می‌بینند ممکن است از زندگی عادی و از عواطف و علقه‌هایشان دست بردارند.

## کرونا و پارادکس

نکته دیگر آنکه معمای مرگ انسان امروز را با سه چهار پارادکس بزرگ مواجه کرده است. یکی آنکه اصولاً من کیستم؟ چرا باید به خداوند تکیه کنم و چرا به دیگری باید نیاز داشته باشم؟ اصولاً آیا من می‌توانم روی پای خود بایستم؟ انسان در این مواقع در معرض تنش توانایی یا ناتوانی قرار می‌گیرد و اگر این وضعیت از حالت تعادل خارج شود، انسان دچار وسواس بسیار می‌شود و ممکن است به زندگی خود صدمه بزند که بحث بسیار مهمی نیز هست، دومین پارادوکس رابطه‌ی من و دیگری است، دیگری از جنس خدا و هم چنین

## سخنرانی منتشر نشده زن

# کرونا الهیات



رابطه انسان با دیگری است. بعبارت واضحتر انسان دیگری که تا به امروز دل‌تنگ او می‌شدم امروز برای من خطر محسوب می‌شود و نمیدانم انسان دیگری برای هستی من دوست است یا تهدید. پارادکس سوم طبیعت و چهارمین آن هم دانش است، اصولاً این سوال پیش می‌آید که این همه دانش به چه کاری می‌آید و باید با آن چه کنیم؟ یعنی با این همه دانش بشریت در برابر یک ویروس نا دیده و غیر زنده مستاصل می‌شود. انسان در برابر این پرسش‌ها قرار می‌گیرد که به طبیعت، به نوع بشر و به دیگران اطمینان کند یا اطمینان نداشته باشد. آیا انسان در برابر این ویروس می‌تواند به خود، هم نوع و طبیعت اطمینان کند؟ و مهمتر از همه با خداوند چگونه می‌تواند مواجه شود.

## کرونا و ادیان

به این ترتیب در همه‌ی ادیان جهان اعم از ابراهیمی و غیر ابراهیمی در مواجهه با این ویروس به دو بخش تقسیم می‌شوند، علت آن نیز این است که جامعه احساس می‌کند با یک شر مواجه است، گروهی این شر را به خداوند نسبت می‌دهند و می‌گویند که خداوندی که در کمین ماست آیا لایق پرستش است؟ در واقع بحث عدل الهی مطرح می‌شود و بسیاری از انسانها رابطه‌ی این مرگ فراگیر را با عدل الهی درک نمی‌کنند و برای انسانها تنظیم آن کار آسانی نیست و مساله‌ی شر بلافاصله پیدا می‌شود. در طول تاریخ در برخورد با مساله شر انسانها به دو دسته تقسیم می‌شوند و البته اینگونه نیست که هر انسانی همواره بر یک اندیشه بماند گاه در اینسوی جوی می‌ماند و گاه در سوی دیگر جوی. گروهی خداوند را مورد انتقاد قرار می‌دهند و می‌پرسند پس خداوند کجاست؟ که نمونه‌های آن را بسیار در تاریخ دیده ایم. هم در طاعون فراگیر قرون گذشته و هم در حمله به برج‌های دو قلو در آمریکا این سخنان را شنیدیم که پس این خداوندی که همواره پرستش کرده ایم، در بزنگاهها ما را رها کرده است. خوب این چنین سوالی در حال طرح است و بخش بزرگی از جوامع خداوند را سرزنش می‌کنند و گروهی دیگر که از قضا گروه بزرگتری است بیشتر خود را مذمت می‌کنند و می‌گویند این ناشی از خطاها و گناهان ماست و خود را سرزنش می‌کنند و نوعی الهیات ناشی از ترس رواج پیدا می‌کند، که در تاریخ می‌بینیم مثلاً بعد از طاعون کلیسا از اموال وقفی مردم قدرت گرفت و مردم یا برای بخشش و یا به هر دلیل دیگر این دارایی‌ها را به کلیسا اهدا می‌کردند، در طاعون سالهای ۱۲۹۷ شمسی به بعد ما شاهد افزایش وقف در ایران هستیم و در طاعون زمان ناصرالدین شاه و مرحوم سید نعمت‌اله جزایری نیز همین طور است و ما شاهد افزایش وقف هستیم در واقع آدمها در چنین حوادثی به دو دسته تقسیم می‌شوند.

ادبیات دینی در چنین مساله‌ای چگونه مداخله می‌کند؟ ادبیات دینی از این قضایا سه گونه مداخله می‌کند، یکی در واقع دستورالعملهایی است که برای کنترل و

# تاثیرات و جامعه

استاد دکتر داوود فیرحی در اواخر شهریور ماه برای اعضای هیات علمی دانشگاه رازی کرمانشاه از راه دور سخن گفتند، پس از تجربه موفق حلقه‌ی کانادا و انتشار سخنرانی ایشان در روزنامه، با رضایت استاد قرار شد که این متن نیز در گلشن مهر منتشر شود اما دست تقدیر داوود فیرحی را در ۲۱ آبان ۱۳۹۹ از ما جدا کرد، بیاد او و بخاطر تمام تلاشهایش در ارتقای اندیشه ورزی در میان ایرانیان و آرزوی آرامش برای روح آن بزرگ سخنرانی ایشان را منتشر می‌کنیم. (توضیح آنکه تیتراها روزنامه است)

آخرالزمان هست و در منابع شیعی نشانه‌ی ظهور گرفتند و این بحث‌ها افزایش پیدا می‌کند و جامعه باید مواظب باشد در کمند این مهدویت‌های دروغین نیفتد که در این مواقع بیشتر خودنمایی می‌کند.

در باره قرنظینه روایات دیگری هم داریم مثلاً این روایت که می‌گوید: اگر در شهر یا محله‌ای طاعون وارد شد مردم حق ندارند از آنجا به جای دیگر مهاجرت کنند، به همین خاطر در ادبیات دینی با این پرسش مواجه می‌شوید که آیا وقتی بیماری‌های و آگیر شکل گرفتند باید رفت؟ باید ماند؟ یا باید قرنظینه کرد. چه باید کرد؟ در باره اینها مطالب جالبی در سیر تحول‌الهیات بیماری‌های فراگیر وجود دارد. گاهی نیز روایات می‌خواهند به مردم آرامش بدهند مثلاً این مساله که گاهی طاعون می‌تواند عذاب باشد و گاه می‌تواند نعمت باشد اینها نیز در ادبیات‌الهیات وجود دارد اما بخش سوم بحث اینکه کرونا چه اثری در الهیات داشته است در این باره باید گفت: ما هنوز داده‌های آماری دقیقی در دست نداریم ولی مراکز بزرگی در حال بررسی این مساله هستند، یعنی محققان ما باید به دسته بندی در این مورد برسند.

## تاثیرات دینی کرونا

درباره کرونا در حوزه دینداری تا به اکنون که با هم صحبت می‌کنیم، اتفاقاتی افتاده است که درباره آن طرح بحث می‌کنیم. یکی آنکه رواج دینداری مناسکی کمتر شده است. زیرا مناسک نیازمند اجتماع است و ترس از اجتماع ترس از مناسک را به همراه آورده است در عین حال انسانها را جری کرده است و گروهی معتقدند به هر حال باید این مناسک را بر پای داشت که یکی از اینها که با آن درگیر خواهیم بود. معمای اربعین و سفر اربعین است، اما در مجموع شاهد کاهش دینداری مناسکی هستیم و در کنار آن رواج دینداری فردی است جوری با این عنوان مقالات بیشتر شده است و نوعی رواج دینداری انتقادی رواج پیدا می‌کند که به نهاد های مذهبی نقد دارند و نوعی کاهش خرافات دسته جمعی است. اما تفاسیر و خرافات فردی در حال ترویج است که خطرناک است زیرا خرافات جمعی را انسانها می‌بینند و می‌توانند یکدیگر را درک کنند اما خرافات فردی قابل دسترسی نیستند. دلنگی‌های فردی و نیاز به مراقبتهای فردی به لحاظ مذهبی پارادکس ایجاد کرده است و انسان نمی‌داند به لحاظ اعتقادی خود را نجات دهد یا دیگری را. ایثار مهم است یا خود ایمن سازی؟ در کنار این‌ها دلنگی نسبت به اجتماع و همزمان هراس از اجتماع که در حال پیدایش است و برای اینها الهیات نقطه‌ی مناقشه است و بالاخره انسان باید جایی برای خود حجت پیدا کند در واقع اگر الهیات نباشد بعید است بر مبنای مبانی بشر دوستانه بشر اینقدر ایثار نماید یا حتی از دیگران فرار نماید. الهیات در این مقاطع باید بتواند عدم قطعیت را توضیح دهد.

## تعریف ایمان

در تعریف ایمان می‌گویند: ایمان عبارت است از تجربه؛ تدبیر، محاسبه بعلاوه‌ی X (ایکس) یعنی ادمی تمام کارها را انجام میدهد بعنوان مثال وقتی می‌خواهید سفر کنید، تمام کارها را انجام می‌دهید، یعنی ماشین را چک می‌کنید، جاده را پرس می‌کنید و... با تمام احتیاطها اما باز هم نمی‌توانید یقین پیدا کنید که همه چیز درست است در واقع ایمان همان بخش آخرست یعنی توکل (trust) یعنی با همه‌ی تجربه و تدبیر و محاسبه باز هم اطمینان شما کامل نیست و آن درصدی که خالی است را خداوند پر می‌کند بنابراین بحث بر سر این است که ایمان به ما می‌گوید در عین تمام تلاشها برای مهار کرونا و در مان و مراقبت و همه‌ی احتیاطها اما آدمی باز هم نمیداند آیا گرفتار کرونا خواهد شد یا نخواهد شد، آن لحظه؛ لحظه‌ی ایمان است در واقع ایمان همه‌ی زندگی نیست اما ایمان آن نقطه‌ی کلیدی زندگی است یعنی بدون ایمان نمی‌توانید تجربه، تدبیر و محاسبه را نهایی تلقی کنید. بنابر این شما خود را به رودخانه‌ای می‌سپارید که غیر از شما کس دیگری هم هست و غیر از شما برای شما تصمیم‌هایی می‌گیرد به رغم تمام تلاشها به قول حضرت مولوی که گفت: با توکل زانوی اشتر بند یعنی زانوی اشتر را برای جلوگیری از فرار بند اما توکل را هم فراموش نکن و هیچ بندی نیز همیشگی نیست و ایمان می‌تواند به ما بگوید کرونا مساله تازه‌ای نیست و تاریخ نه با کرونا شروع شده است و نه با کرونا پایان خواهد یافت، مسایل و مشکلات بسیار زیادی قبلا بوده است که هم الهیات و هم بشر از آن جان سالم بدر برده است و نکته بعدی صبر بر برخی از تلفات است.

## کرونا و مرگ

بالاخره انسان عزیزانش را از دست می‌دهد چگونه می‌تواند آنها را به خودش بقبولاند که این نیز بخشی از زندگی است یعنی به رغم تمام تلاشها مواجه با مرگ بخشی از سرنوشت آدم است و آدم چاره‌ای جز مواجهه با مرگ ندارد و نکته دیگر تلاش در جهت حفظ تعادل است و آن این که ممکن است در کمک به دیگران خود را ترجیح بدهم و یا آنقدر در کمک به دیگران پیش بروم که خود را دچار تهدید بی‌محایا کنم و مرز این دو را هر انسانی در لحظه با خداوند معامله می‌کند یعنی هیچ انسانی نمی‌تواند به انسان توصیه خاصی بکند برای همین هم باید گفت الهیات در نهایت یک تصمیم فردی است یعنی شما آنجایی که تشخیص می‌دهید که خودتان را فدا کنید یا محافظت کنید به هر دلیل و قیمتی، آن لحظه مخصوص خودتان با خداوند است و آنجاست که آدمی به آرامش می‌رسد.

در این نوع بیماریها هشپاری بسیار اهمیت دارد چون جامعه یکسان نیست، یک جور فکر نمی‌کنند و بعد از این بیماریها با استمرار بیماریها تجربه نشان داده جوامع در معرض ناامنی اخلاقی، اجتماعی و سیاسی و اقتصادی هستند مثل غارت، تجاوز و شورش و بخشی از جامعه به سوی اصالت لذت می‌رود و به این باور می‌رسد که حالا که من می‌خواهم بمیرم پس باید نهایت لذت را ببرم حتی اگر دیگران ادیت شوند. الهیات در نهایت امر خصوصی است یعنی آنجا که شما در نهایت تصمیم می‌گیرید بین خود و دیگران چگونه معامله کنید کسی نمی‌تواند به شما توصیه کند و شما تصمیم می‌گیرید، آنجا محل ترازوی ایمان آدمهست و نکته کلیدی دوم اینکه جامعه در چنین شرایطی آبستن یک سری ناهنجاریها و ناامنی‌های فردی و اجتماعی و اخلاقی و سیاسی است و شاید هم رهبران مذهبی، معلمان و مسولان باید در این باره مراقبتهایشان را بیشتر کنند این خلاصه بحث بود و البته تنها طرح بحث بود.

## خبر

### لایروبی بیش از ۵۰۰ کیلومتر از رودخانه‌های گلستان



مدیر عامل شرکت آب منطقه‌ای گلستان گفت: از زمان سیلاب ۹۸ تاکنون بیش از ۵۰۰ کیلومتر لایروبی و ساماندهی رودخانه‌ها و مجاری آبی اولویت دار در استان انجام شده است و همچنان ادامه دارد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای گلستان، سید محسن حسینی با بیان شروع سال آبی جدید و آغاز بارش‌ها و احتمال وقوع سیلاب در استان اظهار کرد: آبیگری مخازن سدهای استان نیز در فصل پاییز آغاز می‌شود، اما ظرفیت سازی برای سیلاب‌های احتمالی در دستور کار این شرکت قرار دارد. رییس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گلستان در ادامه گفت: در راستای مصوبات ستاد ملی پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به بحران کشور و استان، تهیه نقشه‌های رودخانه‌ها و نقاط حادثه‌خیز مانند پلهای غیراصولی و نیز مخازن و منابع آبی به تفکیک شهرستانها به همراه سایر جزئیات در دست بازبینی و اقدام است تا به ستادهای بحران استان و شهرستانها اعلام و ارسال شود. حسینی افزود: همچنین برای پروژه‌های فصل مدیریت بحران حوزه آب منطقه‌ای گلستان، اولویت بندی‌ها انجام و به اداره کل مدیریت بحران استان گلستان با نیاز اعتباری به مبلغ ۲۱۶۷ میلیارد تومان اعلام شد. حسینی افزود: در سیلاب فروردین سال جاری، ۶۳ کیلومتر اجرای دایک حفاظتی و ۷۷ کیلومتر ترفیع و تقویت دایک‌های حفاظتی و ۶ کیلومتر لایروبی اضطراری و در سیلاب تیرماه حدود ۸ کیلومتر لایروبی اضطراری در رودخانه‌های گلستان انجام شد.

## »»

### بررسی پرونده ۲۱ تقاضای تاسیس موسسه و آموزشگاه هنری

معاون هنری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، گفت: از ابتدای سال جاری، ۷۱ پرونده تقاضای تاسیس موسسه و آموزشگاه آزاد هنری مورد بررسی قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، رضا یازرلو با اشاره به اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی ضوابط تاسیس و نظارت بر آموزشگاه‌های آزاد هنری و نیز موسسات هنری را تبیین کرده و بر اساس آن شورایی برای بررسی تقاضاهای تاسیس موسسه و آموزشگاه هنری در استان، راه اندازی کرده ایم، افزود: از ابتدای سال جاری پرونده ۷۱ تقاضای تاسیس موسسه و آموزشگاه هنری بررسی شد. وی ادامه داد: شورای نظارت بر موسسات و آموزشگاه‌های هنری در ۱۸ جلسه ۷۱ پرونده افراد متقاضی تاسیس آموزشگاه یا موسسه هنری را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. یازرلو گفت: پس از بررسی‌های کارشناسی بر مبنای قوانین، شورای نظارت پرونده ۱۲ موسسه تک منظوره هنری و ۲۲ آموزشگاه آزاد هنری را تایید کرد.



## تعطیلی موقت مراکز تعویض پلاک و دفاتر خدمات خودرویی



رئیس پلیس راهور استان گلستان از تعطیلی موقت مراکز تعویض پلاک و دفاتر خدمات خودرویی در استان خبر داد. به گزارش مهر، عباس مهاجر بسطامی در خصوص تعطیلی مراکز تعویض پلاک اظهار کرد: در پی تداوم شیوع و انتشار ویروس کرونا و لزوم کاهش و قطع زنجیره انتقال آن در سطح استان، برابر دستورالعمل ستاد ملی مقابله با کرونا، مراکز تعویض پلاک در شهرستان های گرگان، بندر ترکمن، آق قلا و کلاله با توجه به وضعیت قرمز ناشی از این ویروس، از اول آذر تا اطلاع ثانوی تعطیل است. وی ادامه داد: خدمات شماره گذاری در سایر شهرهای با وضعیت نارنجی، زرد و سفید با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی همانند گذشته ارائه می شود. رئیس پلیس راهور استان گلستان در خصوص تمدید اعتبار و کالت نامه منقضی شده در این ایام تعطیل، خاطر نشان کرد: پیگیری لازم از مبادی ذی صلاح در حال انجام بوده به محض حصول نتیجه، مراتب اطلاع رسانی خواهد شد.



## درگیری مسلحانه و فراری دادن متهم از آمبولانس

فرمانده انتظامی رامیان از دستگیری عاملان درگیری مسلحانه در این شهرستان خبر داد. به گزارش مهر، ابوالفضل وزیري اظهار کرد: برابر اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر وقوع درگیری مسلحانه و دسته جمعی در یکی از روستاهای شهرستان رامیان، بلافاصله تیمی ویژه از مأموران به محل اعزام شدند. وی افزود: با حضور پلیس در محل مشخص شد، بین تعدادی از افراد محل درگیری مسلحانه رخ داده و بر اثر آن دو نفر مجروح شدند که بلافاصله توسط تیم های امدادی به مراکز درمانی منتقل و تعداد ۶ نفر از متهمان هم دستگیر شدند. فرمانده انتظامی رامیان با بیان اینکه یکی از مجروحان بر اثر شدت جراحات وارد در بیمارستان درگذشت، گفت: یکی دیگر از مصدومان هم بنا به تشخیص پزشکان برای مداوا به بیمارستان گنبدکاووس اعزام شد که دو نفر از متهمان حاضر در درگیری که همدست مجروح بودند، با یک دستگاه پژو ۴۰۵ و پس از تهدید راننده آمبولانس با سلاح گرم، مصدوم را پیاده کرده و به مکانی نامعلوم بردند. وزیري خاطر نشان کرد: با توجه به اهمیت موضوع، اقدامات تخصصی و اطلاعاتی پلیس آگاهی شهرستان برای دستگیری متهمان آغاز شد و پس از پیگیری های بی وقفه، مأموران پی بردند که خودرو ۴۰۵ در یکی از استان های همجوار حضور دارد. وی گفت: طی هماهنگی با مرجع قضائی و همکاری پلیس خراسان شمالی، خودرو مورد نظر در عملیاتی غافلگیرانه و ضربتی متوقف و متهمان هم دستگیر شدند.

میدان از قدیم ایلام به برخوردگاه چند خیابان می گفتند و لزوما هم مانند این روزها ساخته ای دایره ای شکل نبوده. محیطی فراخ و بزرگ بوده که چند راه را به مرکز شهر ختم می کرده و میان آن جشنها و مناسبت های مختلف را برگزار می کردند. بازاریان بساطشان را به مردمی که از چهارسو به سمتشان می آمدند می فروختند و جارچیان اخبار مهم مُلک را به گوش ها می رساندند و کارهای مهم دیگر شهر. کمی جلوتر بیاییم. تا شروع رفت و آمد خودروها در خیابان ها، یعنی حدوداً اوایل همین قرن و با ارفاق تا اواخر دهه چهل و پنجاه. که وظیفه میدان های شهر، کنترل بار ترافیک و وسایل نقلیه بوده و به نظم درآوردن شان. یعنی تا همان زمان که روستاها مانند امروز سیل مشتاقان شان به سمت شهرها سرازیر نمی شد و هنوز این اسب های آهنی تار و پود رفت و آمدهایمان را به هم نیاخته بودند. یعنی همان وقتی که اگر کمی وقت می گذاشتی و کنار هر خیابان شلوغ آن زمان شهر می ایستادی، تعداد ماشین هایی که در چند دقیقه از خیابان می گذشتند را به راحتی با انگشتان دست هم می توانستی بشماری. اما برای این سال ها این کار را حتی برای کوچکترین میدان شهر هم نمیشود انجام داد! چون چوب خط ات برای شمارش تعداد ماشین های در حال عبور در کمتر از یک دقیقه سه رقمی می شود و تازه رسیدیم به اصل مطلب: این احتمالاً یعنی اینکه همین میدانی که در سال های اول این قرن برای شهر باعث ایجاد نظم و زیبایی در عبور و مرور بوده حالا در سال های آخر قرن خودش دلیل اصلی بی نظمی



## میدان های گرگان



■ مهدی شاکری

و ترافیک شهری است. غیر از نیمه شب هر ساعتی از شبانه روز که میتوانید به میدان شهرداری گرگان که اصلی ترین است نگاه کنید. خودروهایی که از چهار خیابان یکی از یکی شلوغ تر به این میدان می ریزند، توی هم لولیدن شان چشم هایتان را می زند و بوق های مکرر شان گوشهایتان را. در میدان ولیعصر گرگان که بعد از آن همه هزینه و ساخت مجدد، برای کنترل ترافیک باز هم مجبور به نصب چراغ راهنمایی شدیم. به عبارتی هر سال پول و وقت صرف زیبایی وسط میدانی می شود که شلوغی مدام و بوق مکرر راننده عصبانی پشت سر اصلاً اجازه دیده شدن زیبایی اش را به شما نمی دهد. شبیه این است که در یکی از پیچ های پیست اتومبیلرانی سرعت، بنز نصب کنند برای احتیاط بیشتر رانندگان!! این زیبایی وسط میدان های شهرمان به همان اندازه کارایی دارد که آن بنر. همه شهر های مهم دنیا که اساس رفت و آمدها را خودروها تشکیل می دهند تقاطع ها با چراغ های راهنمایی حکمفرما اند چراکه خیلی راحت تر می توانند ترافیک را کنترل کنند و مانند میدان، دعوت به هرج و مرج نمی کنند و به همین دلیل ساده است که در هیچ کدام از شهر های بزرگ و پر رفت و آمد دنیا چیزی به اسم میدان نمی بینی. پس چرا شهر ما که تعداد خودروهایش برابر شهروندان اش شده هنوز این همه میدان به خود می بیند؟ از چه چیز این تغییر میترسیم؟ از به فراموشی سپردن معنا و اهمیت تاریخی میدان ها در شهر و کشورمان؟ یا راحتی می توانیم این میدان ها را

در شهرک ها و محله های کوچکتر با رفت و آمد کمتر بسازیم تا هم کاملاً از دستشان ندهیم و هم بتوانیم همان معنای قدیمی و کلاسیک میدان در شهر را پیاده کنیم و میانش حتی جشن و آداب و رسوم سنتی و مذهبی و فرهنگی را به نمایش بگذاریم، چرا که نه؟! جاهایی مانند میخچه گرگان، امامزاده نور و یا حتی میدان گرگان پارس. مجسمه های بزرگان و یادمان های شهر را هم می توانیم از میان میدان ها به پارک ها و فضای سبز ببریم که مردم در حال گذر، بیشتر و بهتر وقت دیدنش را داشته باشند و حوصله شنیدن داستانش را. قبل از اینکه همه میدان های شهرمان گرگان، مانند میدان ولیعصر برای کنترل ترافیک، مجبور به نصب چراغ راهنمایی نشوند و یک چیز شتر گاوپلنگ خنده دار نسازند، می توانیم یکی یکی این ها را تبدیل به تقاطع های منظم با چراغ های راهنمایی کنیم تا نسل آینده مانند کودک ده ساله امروز از میدان فقط یک فضای اعصاب خردکن، شلوغ و غیرقابل تحمل به ذهنش نیاید. جایی که راننده تاکسی و پلیس و شهروند و مغازه دار از شلوغی و اعصاب خردی و ترافیک، حرف هایی را تحویل هم می دهند که سن همان کودک ده ساله هنوز مجاز شنیدنشان نیست. وقتش شده میدان ها کاربری شان سمبولیک شود. جایی مانند میدانگاهی سرچشمه گرگان که بشود در فراغت دست همان کودکمان را بگیریم و زیبایی اش را که دید بگوییم میدان واقعی یعنی چیزی شبیه به این عزیز دلم.

■ نویسنده

# تلاش برای افزایش پوشش تحصیلی دانش آموزان

تظیر تبلت نیاز مند هستند اما در حال حاضر ۲۳۸۱ دانش آموز از این امکان برخوردار نیستند که تلاش داریم با همکاری خیرین این نیاز را مرتفع کنیم. حق شناس ادامه داد: کم تحرکی و چاقی دانش آموزان موضوعی است که باید با استفاده از امکانات ورزشی اداره کل ورزش و جوانان و شهرداری ها رفع شود و اگرچه ۵۳ درصد کل مردم کشور دچار کم تحرکی هستند اما در خصوص دانش آموزان این موضوع اهمیت بیشتری پیدا می کند. وی خاطر نشان کرد: صداوسیما باید در خصوص عوارض چاقی و کم تحرکی کودکان و نوجوانان اطلاع رسانی کند و همچنین اجرای طرح غربالگری کنترل وزن و چاقی دانش آموزان اقدامی ارزشمند است که می تواند زمینه تصمیم گیری لازم جهت بهبود وضعیت آنان را فراهم آورد.



درس بازگشته اند و تلاش داریم با همراهی خانواده ها، آموزش و پرورش، نهادهای حمایتی و خیرین این رقم را به حداقل برسانیم. استاندار گلستان یادآور شد: برای آموزش مجازی دانش آموزان به وسایل کمک آموزشی

استاندار گلستان با اشاره به تلاش مجموعه آموزش و پرورش استان جهت رشد پوشش تحصیلی اظهار کرد: ۹۸۵ درصد دانش آموزان ۵ تا ۱۱ سال استان تحت پوشش تحصیلی قرار دارند و این رقم نسبت سال گذشته رشد داشته است. به گزارش روابط عمومی استانداری گلستان، هادی حق شناس در جلسه شورای آموزش و پرورش ضمن تبریک هفته بسیج تصریح کرد: اگرچه در سال قبل ۶ درصد دانش آموزان به خدمات سخت افزاری آموزش مجازی دسترسی نداشتند اما این رقم با پیگیری های آموزش و پرورش کاهش یافته و به یک درصد رسیده است. وی افزود: بر اساس طرح ارتقای پوشش تحصیلی ۳۱۴۸ دانش آموز بازمانده از تحصیل بوده اند که با پیگیری های انجام شده ۵۷۲ دانش آموز دوباره به کلاس های

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب گلستان گفت: در دو هفته پیش رو ارائه خدمات آب و فاضلاب به مشترکان تعطیل نخواهد شد اما این شرکت برنامه هایی را برای مقابله با کرونا در نظر گرفته است. به گزارش خبرنگار گلشن مهر به نقل از روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب استان گلستان، بهزاد هرمزی اظهار داشت: با توجه به محدودیت های جدید ستاد ملی

## آمادگی خدمات غیر حضوری آبفای گلستان در شرایط کرونایی

مقابله با کرونا این شرکت هم مانند سایر دستگاه ها ضمن رعایت کلیات بهداشتی و رعایت فاصله گذاری و استفاده از وسایل حفاظتی در محل کار، اقدامات ویژه ای را در راستای مقابله با کرونا در نظر گرفته است. بهزاد هرمزی اظهار داشت: با توجه به شیوع ویروس کرونا و ضرورت مقابله و پیشگیری از انتقال آن، آب یکی از اساسی ترین نیازها محسوب می شود به همین دلیل این شرکت برای

ارائه خدمات غیر حضوری به مشترکان فهم استان هم آمادگی لازم را دارد. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان گلستان گفت: در وضعیت فعلی که به واسطه بحران کرونا افزایش مصرف آب برای رعایت مسائل بهداشتی برای مقابله با این ویروس را شاهد هستیم باید نهایت توجه را در صرفه جویی در مصرف آب داشته باشیم تا با شکست کرونا شاهد مشکل کم آبی در استان نباشیم.



### انتقاد نماینده آزادشهر از سهم کم گلستان از اعتبارات ملی



نماینده مردم آزادشهر و رامیان در مجلس شورای اسلامی گفت: ردیف بودجه اعتبارات ملی برای گلستان نسبت به خیلی از استان‌های دیگر کمتر بوده و متأسفانه این موضوع از دید مدیران استان مغفول مانده و کمتر به آن پرداخته شده و یا پیگیری آنها منجر به نتیجه نشده است. به گزارش ایسنا، غلامعلی کوهساری اظهار کرد: طی روزهای آینده بودجه سال ۱۴۰۰ تقدیم مجلس می‌شود و لازم است مسئولین استان پیگیری لازم را انجام دهند تا اعتبارات ملی بسیار خوبی به گلستان تخصیص یابد. وی بیان کرد: نیاز است استاندار، نمایندگان و مدیران دستگاه‌های اجرایی استان که بودجه ملی دارند، روزهای آینده پیگیری‌های مستمری از دستگاه‌های بالادستی خودشان داشته باشند تا بتوانیم با جذب اعتبارات ملی، در توسعه استان سهمی داشته باشیم. کوهساری بیان کرد: توسعه زیرساخت‌ها در حوزه راه، آب، بهداشت و درمان و... به ایجاد اشتغال در استان کمک می‌کند. وی در ادامه گفت: گلستان ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های بسیار خوبی برای سرمایه‌گذاری خصوصاً در حوزه‌های کشاورزی، صنعت و گردشگری دارد و دستگاه‌ها هر کدام در حوزه خودشان باید پیگیر جذب سرمایه‌گذار باشند. نماینده مردم آزادشهر و رامیان در مجلس بیان کرد: مجموعه‌های بسیار خوبی در کشور مانند شستا و بنیاد مستضعفان وجود دارد که متأسفانه توانستیم از ظرفیت آنها برای توسعه و پیشرفت استان استفاده کنیم.



### ساماندهی ویژه ناوگان حمل و نقل عمومی آغاز شد

رئیس سازمان حمل و نقل شهرداری گرگان گفت: وظیفه اصلی سازمان حمل و نقل در خصوص محدودیت‌های اعلام شده بر عهده ناوگان حمل و نقل عمومی است که شامل تاکسی‌های زرد و آژانس‌ها خواهد بود. به گزارش روابط عمومی شهرداری گرگان، مهدی کمال غربی افزود: هماهنگی‌های لازم به منظور حضور تاکسی‌های زرد و آژانس‌ها در ساعات ۹ شب تا ۴ صبح در شهر صورت گرفته و طبق برنامه ریزی انجام شده لیست کشیک تاکسی‌ها و همچنین ۳۰ تاکسی تلفنی هماهنگ گردیده است. وی با تأکید بر اینکه مرخصی رانندگان تاکسی و تردد بین شهری آنها در حال حاضر ممنوع است، خاطر نشان کرد: با برنامه‌ریزی‌ها و هماهنگی‌های به عمل آمده، خدمت رسانی مطلوب به شهروندان توسط تاکسی‌های زرد و آژانس‌ها بدون هیچ مشکلی انجام خواهد شد. کمال غربی از رانندگان درخواست کرد: لطفاً جهت سوخت‌گیری خودرو در جایگاه‌های سوخت از ماسک استفاده نمایند در غیر اینصورت طبق پروتکل‌های بهداشتی ابلاغ شده از خدمات دهی معذوریم.

روستائیان، با تامین و تخصیص خوراک دام مشمول کمک دولتی فریادرس و حامی آنان باشد. در این ارتباط با معاون امور دام سازمان جهاد کشاورزی استان تماس گرفتم و درخصوص مراتب چگونگی برخورداری دامداران سنتی روستایی از خوراک کمک دولت جو یا شدم که به شرح ذیل راهنمایی کردند: الف) دامداران سنتی روستایی لیستی از ترکیب و تعداد دام تهیه و با تأیید شورا و دهیاری طی نامه اداری به اداره جهاد کشاورزی شهرستان منعکس نمایند. ب) اقدام بعدی شامل طی مراحل پلاک کوبی و شناسائی دام است که توسط تشکل فنی مورد تأیید و تحت نظارت معاونت دام سازمان جهاد کشاورزی انجام می‌شود. ج) پس از طی این مراحل، لیست دام مشمول دریافت خوراک به تعاونی دامداران شهرستان برای تخصیص سهمیه ارسال میگردد که هر روستا میتواند با هماهنگی و همکاری یکدیگر سهمیه خود را دریافت نمایند. بنابراین انتظار است دامداران عزیز با همکاری دهیار و شورای اسلامی روستا نسبت به طی فرآیند پلاک کوبی اقدام نمایند تا در لیست واجدین شرایط دریافت علوفه حمایتی قرار گیرند. ۱) بمنظور هم افزایی و حصول قیمت واقعی دام و بهای شیر و همچنین

بخش عمده اقتصاد معیشتی روستائیان متکی و مبتنی بر پرورش دام گوشتی و شیری بویژه گاو و گوسفند است. گرچه از نگاه کارشناس متخصص تغذیه دام، چرای میدانی، از منظر تامین انرژی برای تولید گوشت و شیر صرفه اقتصادی ندارد، اما با این وجود، امروزه بقایای محصولات کشاورزی نظیر مزارع غلات، شالی و سویا بدلیل بالا رفتن بهای افزون نهادهای دامی تولیدی کارخانجات خوراک دام، مستقیماً بسته بندی و روانه بازار فروش میشود و لذا دامداران سنتی این فرصت، عرصه و ممر را برای تامین بخشی از نیاز غذایی دام خویش از دست داده اند. سهم و حجم بسیار بالای واردات در تامین نهادهای دامی و بالا بودن سرسام آور نرخ ارز و قیمت بسیار گزاف خوراک دام در بازار داخلی، دامداران سنتی روستا را همانند دامداران بزرگ مقیاس صنعتی، در تنگنای شدید قرار داده و بیم آن میرود در صورت استمرار روند گرانی، تنها دام خود را که دلیلی بر فعالیت روزانه، اشتغال و درآمد و از طرفی عاملی برای تامین نیاز خانواده به لبنیات دامی بوده را ناگزیر روانه بازار نماید و به قیمتی نازل به فروش برساند که پی آمد آن حاصلی جز خسران مالی، بیکاری و فقر غذایی برای روستائیان نخواهد بود. لذا ضرورت دارد در شرایط فعلی دولت برای حفظ و حمایت از این فرصت شغلی، ممر درآمد و ارتزاق



### تامین علوفه دغدغه دامداران سنتی



دکتر سعید یلفی

# ضرورت حمایت همگانی از حیات وحش



حیات وحش، یکی از راه‌های در امان ماندن طبیعت از طمع سودجویان و به خصوص شکارچیان غیرمجاز است. وی بیان کرد: فرصت مناسب کاهش ورود به عرصه‌های طبیعی، آرامش کم نظیری را به گونه‌های جانوری و گیاهی گلستان هدیه کرد که ثمره آن می‌تواند افزایش هر چه بیشتر این گونه‌ها و حتی در امان ماندن برخی جانوران از خطر انقراض باشد. در روزهای ابتدایی سال که گلستان همچنان درگیر کرونا بود، فصل جفت‌گیری قراول‌ها در مناطق جنگلی استان با حداقل دست‌اندازی و حضور مردم آغاز شد و آرامش ناشی از محدودیت‌های اعمالی در ورود مردم به تفرجگاه‌های استان نظیر پارک ملی گلستان، زایمان فوج و میش‌ها و آهوان در مناطق جنگلی و دشتی گلستان را تسهیل کرد و مرگ و میر ناشی از تلفات حیات وحش را به حداقل رساند. در بخش آبریزان نیز فرصت بازتوانی ذخایر دریای خزر و خلیج گرگان داده شده و فصل تخم‌ریزی ماهیان استخوانی و مهاجرت آنها به رودخانه‌های شیرین با کمترین هجمه ماهیگیران غیرمجاز به اتمام رسید. همچنین حضور نیافتن مردم در عرصه منابع طبیعی گلستان که هر ساله بیش از ظرفیت پارک‌ها و بوستان جنگلی و تفرجگاهی مرتعی استان رخ می‌داد، فرصت خوبی را برای رشد نهال‌های جوان، پاجوش‌ها و فعالیت گسترده میکرو ارگانیسم‌ها و توسعه پوشش گیاهی "زیراشکوب جنگلی" فراهم کرد.

ما همچنان چشم طمع به جانوران عرصه‌های طبیعی این استان دارند. رئیس اداره حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان معتقد است: با وجود حضور شبانه روزی محیط بانان در زیستگاه‌های استان فعالیت شکارچیان غیرمجاز ادامه دارد. محمود شکبیا گفت: آمار کشفیات هفته‌های اخیر و دستگیری شکارچیان متخلف نشان می‌دهد ارتباط میان افزایش شکار غیرمجاز با شیوع کرونا نیازمند بررسی بیشتر است. وی بیان کرد: در حالی که شیوع کرونا بسیاری از مشاغل را تعطیل و یا فعالیت آن‌ها را به مقدار زیادی کاهش داد اما محیط بانان بدون کاهش ظرفیت در مناطق برفی، دشتی، جنگلی و دریایی گلستان با همه توان و بصورت شبانه روزی مشغول خدمت‌رسانی هستند. عبدالحکیم ادیسی از اعضای کانون شکار و صید گلستان گفت: استفاده از ظرفیت مردم برای کمک به حفظ

مهم و کلیدی در ارتقا پایداری، سلامت و بهبود کیفیت و کمیت رویشگاه‌های طبیعی ایفا کند. مدیرکل حفاظت از محیط زیست گلستان هم گفت: غیبت مردم در طبیعت، تأثیر زیادی بر بهبود زندگی حیات وحش گذاشت که ادامه دار بودن این روند نیازمند اجرای کار فرهنگی و آشنایی بیشتر مردم با تأثیر طبیعت بر زندگی آنان است. افزایش فشار اقتصادی و کاهش درآمد عمومی ناشی از فعالیت چند ماهه کرونا سبب شد در ماه‌های اخیر گداز سودجویان و شکارچیان غیرمجاز بار دیگر به جان منابع طبیعی گلستان بیفتد و برای جبران کمبودهای اقتصادی خود، به تاراج طبیعت و محیط زیست بپردازند. کشف چهار لاشه فوج وحشی در ۲۳ و ۲۴ آبان در شرق گلستان از ۶ شکارچی غیرمجاز نشان می‌دهد که خلوت شدن طبیعت از حضور مردم به دلیل شیوع کرونا، دلیلی بر آرامش خاطر حیات وحش از سودجویان نیست و آن

شیوع کرونا و تشدید برخی مشکلات اقتصادی احتمال دستبرد به حیات وحش، آسیب‌رسانی به طبیعت و شکار غیرقانونی را فراهم کرده که یکی از راه‌های جلوگیری از آن و توفیق محیط‌بانان در حفاظت از محیط زیست، همراهی و حساسیت مردم است. به گزارش ایرنا، آرامش حداکثری رویشگاه‌ها و زیستگاه‌های گلستان در ماه‌های ابتدایی امسال به سبب حضور اندک مردم در اکوسیستم استان ناشی از شیوع کرونا سبب شد زیست‌مندان و حیات وحش حال و روز آرامی را در نیمه نخست سال به ویژه در فصل بهار تجربه کنند که یکی از آثار آن افزایش جمعیت گونه‌های جانوری بود. شیوع کرونا اگر چه خسارت زیادی به بخش‌های گوناگون وارد کرد و با تعطیلی مراکز اقتصادی و آموزشی و گردشگری و منع تردد، حرکت چرخ‌های کشور را دچار وقفه ساخت اما گسترش این بیماری، خواسته یا ناخواسته فرصت بازتوانی را به طبیعت و زیست‌مندان ساکن آن داد تا پس از سال‌ها از هجمه بشر در امان مانده و نفس راحتی بکشند. بیش از نیم قرن است که جنگل‌های هیرکانی در شمال ایران مورد چپاول و غارت بشر قرار دارد و گونه‌های گیاهی و جانوری آن مانند ببر مازندران و یا سرخدارهای کهن، منقرض شده یا در معرض نابودی هستند. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان معتقد است: اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی در مرحله اول شیوع گسترده کرونا توانست نقش



## خلیج گرگان و رویای رونق دوباره

پس روی آب خلیج به حدی است که در صورت بی توجهی مدیران و متولیان، شرایط زندگی برای اهالی و جوامع پیرامونی خلیج گرگان بسیار سخت خواهد شد.

زیرساختی و گردشگری قابل ملاحظه‌ای ندارد و فقط کسانی که طبیعت گردهستند می‌توانند از آن لذت ببرند.

### دلسردی سرمایه‌گذاران در ورود به پروژه‌های گردشگری

فرماندار بندرگز در این خصوص گفت: بخشی از ارتزاق مردم ساحل‌نشین از طریق قایقرانی و گردشگری دریایی صورت می‌گیرد که اکنون تحت تأثیر عقب‌نشینی خلیج قرار گرفته است. حسین احمدی افزود: پس روی خلیج مطمئناً بر روی پروژه‌های گردشگری منطقه تأثیر گذاشته و سرمایه‌گذاران را برای ورود ناامید و دلسرد می‌کند. وی اضافه کرد: بسیاری از پروژه‌های شیلاتی مانند پرورش ماهی در قفس که می‌تواند در خلیج شکل بگیرد به علت پس‌روی و کاهش کیفیت آب ممکن است دچار مشکل شود. احمدی گفت: مطمئناً بخشی از تأثیر پس‌روی آب بر روی اقتصاد بومیان و صیادان محلی است که معیشت آن‌ها را در معرض خطر قرار می‌دهد. وی بیان کرد: بوی بد سواحل که ناشی از جلبک‌ها و خزها است در نتیجه خشکی خلیج ایجاد شده و مطمئناً به‌طور غیرمستقیم اثر خود را بر روی گردشگری هم خواهد گذاشت. وی تصریح کرد: از اقدامات مهمی که به توسعه شهرهای ساحلی استان کمک می‌کند احیای خلیج بوده که می‌تواند پروژه‌های شیلاتی و گردشگری را هم متحول کرده و آینده و اقتصاد و معیشت مردم را رونق دهد.

### مخاطرات محیط زیستی بر گردشگری تأثیر می‌گذارد

فرماندار بندر ترکمن گفت: دیدن دریا باعث طرب و شادی هر بیننده و گردشگری است و این امر موهبت الهی بوده و مسلماً اگر آب پس‌روی داشته باشد بر روی میزان مسافر هم تأثیرگذار خواهد بود. سید صادق شیرنگی از مخاطرات زیست‌محیطی خشکی خلیج گفت و افزود: اگر پس‌روی به همین صورت ادامه‌دار باشد ممکن است در آینده‌ای نزدیک شاهد وقوع ریزگردها باشیم که بر روی کشاورزی استان و منطقه هم تأثیر خواهد گذاشت. شیرنگی بیان کرد: مسلماً اگر خلیج خشک شود بر روی گونه‌های دریایی و تخم‌ریزی ماهی‌ها و صیادی و همچنین میزان گردشگر تأثیر می‌گذارد. معیشت ساحل‌نشینان گلستانی تحت تأثیر پس‌روی آب خلیج گرگان قرار گرفته و بسیاری از مشاغل را با چالش روبرو کرده است. مطمئناً احیای خلیج می‌تواند رونق و امید را به منطقه برگرداند و پای سرمایه‌گذاران بسیاری را برای راه‌اندازی پروژه‌های گردشگری به این مناطق باز کند.



صیادی کمرنگ شده و رونقی ندارد و بیشتر صیادان از سر ناچاری برای کار به شهرهای دیگر مانند چابهار و تهران رفته‌اند. ادریسی با بیان اینکه قبل از خشک‌سالی اوضاع بهتر بود، گفت: هم‌اکنون افرادی که اوضاع مالی خوبی دارند پرورش ماهی راه‌اندازی کرده و کسی که وضع مالی خوبی ندارد مهاجرت می‌کند. وی ادامه داد: زمانی صیادی، جامعه بزرگ‌تری را تشکیل می‌داد اما اکنون صرفه اقتصادی ندارد و در یک منطقه ممکن است ۳۰ تور پهن شود ولی تنها یک ماهی صید شود اما صیاد چهاره‌ای ندارد زیرا باید زندگی را بگذرانند. ادریسی از وجود جوانان بیکار زیادی در این منطقه خبر داد و گفت: چاره

### بوی بد سواحل که ناشی از جلبک‌ها و خزها است در نتیجه خشکی خلیج ایجاد شده و مطمئناً به‌طور غیرمستقیم اثر خود را بر روی گردشگری هم خواهد گذاشت.

این مشکل را در ایجاد صنعت، راه‌اندازی پرورش ماهی در قفس و استفاده از نیروهای بومی منطقه عنوان کرد. وی تصریح کرد: هم‌اکنون عده زیادی به زیاده‌گردی روی آورده‌اند که زینده آنها نیست و اگر اوضاع به این منوال باشد احتمال آسیب‌های اجتماعی بالایی رود.

### کم‌رونقی غرفه‌ها

یکی از غرفه داران بازارچه ساحلی بندر ترکمن گفت: پس‌روی آب خلیج به‌صورت غیرمستقیم بر رونق غرفه‌های بازارچه تأثیر گذاشته است و این امر را می‌توان از کاهش تعداد شاگردان غرفه‌ها دریافت. عبدالسعید ایری توماج افزود: تعداد مشتریان و کسب و کار در سنوات اخیر نسبت به گذشته کمتر شده و بسیاری به مشاغل دیگر روی آورده‌اند. وی اضافه کرد: روزگاری در بازارچه حداقل ۶ نفر مأمور ساماندهی پارک خودرو مشتریان بودند که هم‌اکنون با کاهش میزان مشتریان، شغل‌های جانبی کنار بازارچه

اعظم محبی: پس‌روی آب خلیج گرگان، گردشگری شهرهای ساحلی گلستان را از رونق انداخته و این امر بر معیشت ساحل‌نشینان هم تأثیر منفی گذاشته است. گردشگران زیادی در رؤیای دیدن آب زلال دریا و شنا در پهنه آبی خزر و خلیج گرگان رهسپار این سواحل می‌شوند اما فقط چند دقیقه پس از رسیدن به آن، رؤیای ساحل ماسه‌ای و شنا در دریا نقش بر آب می‌شود. شنا و آب‌بازی پیشکش شاید همان تماشای آب و خیس کردن دست‌ها در آب دریا هم دیگر ممکن نباشد زیرا پهنه آبی صدها متر از ساحل فاصله گرفته است. این توصیف شرایط چند سال اخیر سواحل گلستان است، این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که تا کمتر از ۱۰ سال قبل شاهد پهلو گرفتن انواع قایق‌های تندرو و البته در روزگاری اتوبوس دریایی در اسکله و سواحل استان بودیم. همین عقب‌نشینی آب کافی بود تا حال و هوای شهرهای ساحلی استان هم تغییر کند، زمانی برای قایق‌سواری در خلیج گرگان باید مدت‌ها در صف انتظار می‌ایستادی و یابری استفاده از بازارچه‌های ساحلی بندر ترکمن و بندرگز مشکل کمبود پارک خودرو و ازدحام و وجود داشت و طعم و بوی انواع غذاهای محلی در ساحل، هر مسافری را ووسوسه می‌کرد اما امروز نه تنها خبری از این جذابیت‌ها نیست بلکه حضور در سواحل استان هم موضوعی بغرنج و آزاردهنده است. پس‌روی آب به حدی است که در صورت استمرار بی‌توجهی مدیران و متولیان، شرایط زندگی برای اهالی و جوامع پیرامونی خلیج گرگان بسیار سخت خواهد شد. فارغ از مشکلاتی که عقب‌نشینی آب برای پروژه‌های گردشگری خرد بازارچه ساحلی و مشاغل وابسته بر جای می‌گذارد، این چالش اجرای طرح‌های کلان گردشگری مانند طرح گردشگری جزیره آشوراده را هم در هاله‌ای از ابهام قرار داده و شاید اگر بخواهیم واقع‌بینانه‌تر بنگریم این طرح به مخاطرات خواهد پیوست. همچنین در صورت استمرار پس‌روی‌ها در آینده نزدیک، شاهد تشدید کانون‌های ریزگرد در اراضی مستعد خواهد بود. و این امر بر روی شرایط زندگی جوامع انسانی ساکن در طول بیش از ۱۰۰ کیلومتر از نوار ساحلی از گمیش تپه تا نوکنده تأثیر خواهد گذاشت.

### جامعه صیادی کوچک‌تر شده است

یکی از صیادان بندر ترکمن گفت: هراندازه آب خشک‌شده و عقب‌نشینی کند معیشت بر روی میزان ذخایر ماهیان دریا و معیشت ساحل‌نشینان تأثیر می‌گذارد. عبدالحکیم ادریسی افزود: سطح آب خلیج کاهش یافته بنابراین برخی از مردم در طلب معاش به نقاط دوردست در مرز ترکمنستان رفته و جان خود را برای تأمین هزینه‌های زندگی به خطر می‌اندازند. وی بیان کرد: اینجاشغل

### پوش ورزش همگانی دوران کرونا آغاز شد



رییس هیات ورزش‌های همگانی گلستان گفت: مربیان این هیات با هدف ترغیب مردم به ورزش در خانه و کمک به قطع زنجیره شیوع کرونا، طرح پوش قرنطینه فعال با ورزش همگانی را آغاز کردند. به گزارش ایرنا، الهه غیناقتی اظهار داشت: این طرح در راستای مشارکت همگانی در انجام ورزش آغاز شده و تا زمان اجرای محدودیت‌های اخیر کرونایی ادامه خواهد داشت. وی بیان کرد: در این طرح مربیان هیات ورزش‌های همگانی گلستان روزانه حداقل ۲ برنامه زنده تمرینی را در صبح و عصر به صورت زنده در فضای مجازی برگزار می‌کنند که مورد استقبال فراوان مردم استان قرار گرفت. وی گفت: آگاهی بخشی در زمینه ورزش و فعالیت بدنی در خانه، اصلاح نگرش مبتنی بر ورزش و فعالیت بدنی منظم، خانواده محور بودن تمرینات و فعالیت‌ها، توجه به رویکرد آموزشی، سرگرمی و تولید محتوای جذاب از جمله اهداف اجرای طرح تمرین ورزشی در بستر فضای مجازی است. رییس هیات ورزش‌های همگانی گلستان ادامه داد: قرنطینه ۲ هفته‌ای اخیر به معنای تعطیلی ورزش نیست و با برگزاری مسابقاتی مانند طناب زنی، ورزش رزمی پرتو و آمادگی جسمانی، برای جذاب کردن این روزها و کمک به افزایش توان بدنی خانواده‌ها با ورزش‌های آسان و کم هزینه تلاش می‌کنیم. غیناقتی بیان کرد: ورزش‌های همگانی علاوه بر تندرستی و سلامت جسم، نقش بسیار مهمی در ایجاد نشاط خانوادگی ایفا می‌کند و در شرایط کرونایی گسترش ورزش همگانی در میان خانواده‌ها ضروری است. وی اظهار داشت: شیوع کرونا موجب ترس خانواده‌ها از حضور در باشگاه‌ها و تمرین در اماکن ورزشی شد که این اقدام اگر چه برای جلوگیری از شیوع کرونا منطقی و پسندیده است اما نباید به خاطر آن ورزش و فعالیت‌های بدنی را تعطیل کرد. رییس هیات ورزش‌های همگانی گلستان بیان کرد: در شرایط محدودیت کرونایی خانواده‌ها می‌توانند با فراهم کردن حداقل ابزار مانند طناب و یا کش ورزشی از فرصت تمرینات تخصصی مربیان استان که به آسانی و از طریق فضای مجازی در اختیار آن‌ها قرار می‌گیرد به ورزش بپردازند. وی گفت: با توجه به گسترگی شیوع ویروس کرونا، بیش از هر زمان دیگری نیاز به ورزش کردن در خانه احساس می‌شود که امیدواریم طرح‌هایی مانند قرنطینه فعال با ورزش همگانی تأثیر مثبتی در رونق ورزش میان خانواده‌های گلستان داشته باشد.